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Léto - nebudete vědět, kam dříve! Milé čtenářky,  
milí čtenáři, 

dveře škol se poslední 
červnový den uzavře-
ly a dětem začaly vy-
toužené letní prázdni-
ny. Věřím, že počasí 
bude přát a  děti bě-
hem těch dvou let-
ních měsíců nasbírají 
spoustu úžasných zá-
žitků, najdou si nové 

kamarády a poznají nová místa. 
Než se však všech 8 základních škol našeho 

obvodu uzavřelo, stihli jsme společně s vedením 
škol slavnostně vyřadit naše deváťáky, které čeká 
v září významný životní krok – přestup na dal-
ší školu. Stejně tak doslova přelomový okamžik 
čeká na 338 předškoláků, které jsme v průběhu 
května a června slavnostně pasovali na školáky. 
Nástup do první třídy je jedním z důležitých ži-
votních okamžiků, a  tak už nyní chystáme pro 
budoucí prvňáčky dárky, které jim tento den bu-
dou připomínat. Letos nastoupí 4. září do prvních 
tříd našich škol celkem 445 dětí. 

A protože děti nejen v základních, ale i v ma-
teřských školách tráví opravdu hodně času, je 
nutné, aby zde měly po všech stránkách vyho-
vující podmínky. Proto pokračujeme v nepře-
tržité obnově všech školních areálů a  budov. 
V  letošním školním roce prošla úpravou za-
hrada ZŠ a MŠ Waldorfské. Je to již III. etapa, 
která zahrnuje investice ve výši 3,8 mil. Kč. 
Ještě letos proběhnou i  další investiční akce. 
ZŠ Matiční čeká v rámci energetických úspor 
výměna zdroje topné soustavy, v ZŠ Waldorf-
ská bude kompletně vyměněna zastaralá elek-
troinstalace v hodnotě cca 9,2 mil. Kč a  také 
zdravotechnika za 5,2 mil. Kč. Rádi bychom 
v nejbližší době realizovali i vyvložkování le-
žaté kanalizace v pavilónech A1Z a A2 v rámci 
dokončení akce Oprava ZTI v MŠ Lechowic-
zova 8 za 512 tis. Kč. Je nezbytné, abychom 
postupně obnovovali a  rekonstruovali naše 
školy a školská zařízení, již nyní plánujeme in-
vestice na další roky. 

Milí spoluobčané, na letošní léto připravil ne-
jen náš obvod, ale i další organizace opět pestrý 
kulturní program, o  němž se zmiňujeme i  na 
této straně. Nábřeží řeky Ostravice ožije od Ko-
menského sadů až po Černou louku. Užijte si 
pohodové letní dny naplno!

Alena Pataky, místostarostka

V  posledních týdnech centrum ožilo mnoha 
úžasnými akcemi – koncem května se otevřely 
dveře naší radnice občanům v rámci Ostravské 
muzejní noci. Bohatý program do pozdních 
nočních hodin si připravilo v  tento den i naše 
Centrum kultury a vzdělávání. V červnu jsme 
pak uspořádali náš první Den MOaP, který 
jsme spojili s oslavami Dne dětí a byla to skvě-
lá akce. Stejně tak se opět vydařily i  tradiční 
Rozmarné slavnosti řeky. Těmi však smršť 
letních akcí teprve začíná… 

„Čeká nás pestrý program hned na několika 
místech od Komenského sadů až po Černou 
louku. Lidé se tak mohou těšit na více než dvě 
desítky kulturních akcí od divadel přes koncer-
ty až po tančírny. Chybět nebude ani letní kino 
v  rámci festivalu Léto v  centru – společného 
projektu centra PANT, Černé louky a Minikina. 
Pro milovníky kávy a historie připravilo CKV 
na 12. srpna oblíbenou akci První republika 
s  vůní kávy se spoustou dobových artefaktů. 
V průběhu letních měsíců se Komenského sady 
budou linout také tóny hudby, a  to hlavně při 
nedělních promenádních koncertech. Věřím, že 
z široké nabídky letních akcí, které připravuje 
nejen náš obvod, ale i další organizace, si vy-
bere každý to své,“ zve na akce starosta měst-
ského obvodu Petr Veselka a přináší ještě jeden 
tip: „Na konci prázdnin si určitě nenechejte 

ujít Festivalový den MOaP se Svatováclav-
ským hudebním festivalem, který se uskuteční 
2. září. V  Komenského sadech i  na Jiráskově 
náměstí se rozezvučí klarinety, housle, cimbál 
a samozřejmě se bude i zpívat.“

O týden později se v Ostravě uskuteční Faj- 
ront!!! – setkání hornických měst a obcí. Ví-
kendová akce bude zahájena v  pátek 8. září 
v Dolní oblasti Vítkovic a v sobotu bude bo-
hatý program pokračovat v  Radniční restau-
raci, v Divadélku pod věží a následně i v ka-
tedrále Božského Spasitele, odkud se po mši 
všichni účastníci vydají ve slavnostním průvo-
du Hornická paráda směrem k Slezskoostrav-
skému hradu, kde budou slavnosti pokračovat. 
„Náš obvod se k této akci připojí putovní vý-
stavou na hornické téma s názvem Po stopách 
hornictví v Moravské Ostravě a Přívozu, jejíž 
součástí bude i  separátní výstava výtvarných 
děl žáků základních škol s  názvem Kanárek 
v  dole. Už na jaře jsme oslovili školy a  po-
žádali je o spolupráci. Žáci měli za úkol při-
pomenout prostřednictvím koláží nebo třeba 
komiksu úděl harckých kanárků, kteří byli 
neodmyslitelnými pomocníky v  důlních ša-
chtách, kde zachraňovali životy horníků. Ver-
nisáž a ocenění nejlepších prací proběhne 8. 
září večer na naší radnici,“ dodává na závěr 
starosta Petr Veselka.  

Jednou z akcí, která rozproudila centrum, byla i květnová Veteran Rallye, nad níž převzal záštitu 
starosta městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz Petr Veselka (vpravo).

SHF  
slaví 20 let  
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RADNICE INFORMUJE
Sledujte nás na Instagramu 
Zajímavé akce i každodenní život v našem obvodě prezentujeme nejen na 
Facebooku: moap.ostrava, ale také na Instagramu @moap.ostrava. Najdě-
te si nás a sledujte, co vše se v centrálním obvodu děje!

Mobilní rozhlas
Chcete být varováni před krizovými situacemi, jako je hrozba povodní, 
požárů, náledí, sněhových kalamit, výpadků elektrické energie, mít pře-
hled o uzavírkách a důležitých tématech obvodu? Využijte aplikaci Mobil-
ní rozhlas na stránce https://moap.munipolis.cz/, do níž je registrace zcela 
zdarma. Více informací naleznete na Facebooku obvodu.

Prolistujte si zpravodaj Centrum i v mobilu 
Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz zveřejňuje od ledna nově zpra-
vodaj Centrum také v chytré verzi na Mobilním Rozhlasu. Jde o soubor, 

kterým se můžete prolistovat stejně jako v běžných novinách, dá se v něm 
lehce vyhledávat, a hlavně máte zpravodaj stále u sebe. Přečtěte si, co je 
u nás nového.

Verze pro
Android

Verze pro
iOS:

ZDARMA si stáhněte mobilní aplikaci
na http:// moap.munipolis.cz

Mobilní Rozhlas

Informace jsou uvedeny k datu redakční uzávěrky zpravodaje Centrum.

Ulice	 Úsek komunikace	 Doba  uzavírky	 Investor 	 Druh uzavírky	 Stavba (práce) 
		  (stavebních prací) 

Pivovarská	 mezi ul. Muzejní a Dlouhá	 do 31. 8.	 Sdružení BBB Nové Lauby 	 úplná/ objízdná trasa	 blok Nové Lauby

Gorkého 	 Valchařská – Poděbradova	 do 31. 7.	 MOaP	 úplná	 parkoviště ulice Gorkého

Havlíčkovo nábřeží	 Biskupská –Kostelní	 7. 7. – 17. 9. (vždy od pátku 	 Ostravský spolek náplavkářů	 úplná	 kulturní akce "Víkendová pěší zóna  
		  od 18 do neděle 20 hod.)			   Havlíčkovo nábřeží"

Podmolova, Zákrejsova,	 dle etapy	 do 21. 7.	 GasNet s.r.o.	 úplná/částečná	 rekonstrukce plynovodu
Wintrova a Arbesova				    (rozdělená do etap)  

Nádražní	  Špálova – tramvajová smyčka u Hl. nádraží	 do 23. 7.	 DPO a.s.	 částečná	 výměna drážního svršku 

Bozděchova	 jízdní pruh na straně DKMO	 do 28. 2. 2024	 Statutární město Ostrava	 úplná	 stavba "Koncertní hala města Ostravy, fáze 1" 

Kratochvílova	 celá komunikace	 10. 7. – 31. 8.	 MOaP	 úplná	 souvislá údržba komunikace  

Frýdlantská 	 od nádraží Střed směrem do Dolních Vítkovic	 5. – 10. 7.	 Love production	 úplná	 kulturní akce "Beats for Love 2023"

Frýdlantská	 od nádraží Střed směrem do Dolních Vítkovic	 17. – 24. 7.	 Colour Production, spol. s r.o.	 úplná	 kulturní akce "Colours of Ostrava 2023"

PRÁZDNINOVÉ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ

OKÉNKO PRO DŘÍVE NAROZENÉ...

Dříve narozené čeká zájezd do Karlovy Studánky a do Krnova
Další letošní zájezd bude v úterý 26. září a vy-

dáme se do Karlovy Studánky a do Krnova. Na-
plánovaná je komentovaná prohlídka poutního 
kostela Panny Marie Sedmibolestné v Krnově 

a  účastníci budou mít také možnost navštívit 
rozhlednu na Cvilíně, která je hned poblíž. Pro-
hlídka kostela trvá zhruba 1 hodinu. Následně se 
přesuneme do Karlovy Studánky na prohlídku 

města spolu s  instruktorem, která zabere asi 1 
hodinu a půl. Doprava a vstupy jsou ZDARMA. 
S sebou doporučujeme kapesné na oběd, případ-
ně svačinku. Senioři se na tento zájezd mohou 
hlásit od 6. září od 8 hodin osobně na informa-
cích radnice na nám. Dr. E. Beneše.

Naplánovány jsou i  další zájezdy pro tento 
rok. Čeká nás ještě výlet na zámek Čechy pod 
Kosířem a do filmové expozice Jana a Zdeň-
ka Svěrákových a při posledním prosincovém 
zájezdu si užijeme Vánoce ve Valašské dědině 
v Rožnově pod Radhoštěm. 

Kdo se může na zájezdy hlásit?
Zájezdů městského obvodu Moravská Ostrava 

a Přívoz se mohou účastnit zájemci ve věku od 
65 let s trvalým bydlištěm v obvodu Morav-
ská Ostrava a Přívoz. Každý senior se může 
přihlásit v roce 2023 pouze na jeden zájezd, na 
další zájezdy se může hlásit jako náhradník – tj. 
pokud není vyčerpaná kapacita, jsou volná mís-
ta poskytnuta náhradníkům podle pořadí přihlá-
šení. V uplynulém roce se dostalo většinou na 
všechny zájemce včetně náhradníků. 

Na červnovém zájezdu na Levandulový statek Bezděkov a do Olomouce dělaly seniorům společnost mís-
tostarostky Alena Pataky a Valentina Vaňková.
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Do čtvrtého ročníku participativního rozpoč-
tu Náš obvod je přihlášeno celkem 12 návrhů, 
9 návrhů podali občané a  tři vzešly z řad pra-
covníků odborů našeho úřadu. Letos poprvé 
lidé nenavrhují konkrétní projekt, ale jen loka-
litu na území městského obvodu. Mezi návrhy 
je například revitalizace okolí evangelického 
Kristova kostela, úprava okolí ulice Jílové 
v Přívoze nebo návrh na změnu Partyzánského 
náměstí. Příjem žádostí byl ukončen 9. června, 
do konce července projdou všechny projekty 
posouzením, zda splňují formální náležitosti, 
nelze například realizovat návrhy, které se týka-
jí lokalit, které nejsou ve správě našeho obvodu 

nebo lokality, které mají projít v  budoucnosti 
celkovou nákladnou proměnou.

Lidé se mohou zapojit do změn  
v každé fázi projektu 
„Jsme rádi, že se lidé aktivně zajímají o své 

okolí a  zapojují se do aktivit, které napomá-
hají ke změně. Záleží nám na tom, aby občané 
participovali, podíleli se na tom, jak bude okolí 
jejich bydliště, pracoviště nebo školy vypadat. 
Není to jen o  tom, že musejí podat návrh, ale 
participovat mohou i tím, že přijdou na veřejné 
projednávání, kde mohou projekty připomín-
kovat nebo se zapojit do hlasování, což je také 

velmi důležité,“ upřesňuje formy participace na 
jednotlivých projektech místostarosta David 
Witosz. „Občané se ve finále budou moci zapo-
jit i do tvorby vítězného návrhu. Studii proměny 
dané lokality navrhnou odborníci z Ostravské 
univerzity a  zástupci úřadu, ovšem ve spolu-
práci s  navrhovatelem i  občany, kteří v  dané 
lokalitě bydlí, pracují nebo se o  ni zajímají. 
Před zpracováním projektové dokumentace 
proběhne ještě do konce letošního roku veřejné 
projednání této studie. Realizace je plánována 
v roce 2024,“ dodává místostarosta.  

Hlasovat se bude od 1. srpna
Návrhy, které splní všechny potřebné for-

mality, budou 24. července předloženy radě 
městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz. 
Do konce července pak bude veřejně předsta-
ven konečný seznam lokalit na webu Náš ob-
vod a na sociálních sítích. Informace přinese-
me i  v  zářijovém vydání zpravodaje. V  úterý  
1. srpna bude spuštěno hlasování, které potrvá 
do 30. září. 

Obyvatelé, ale i  návštěvníci centra budou moci 
již příští rok využívat zcela nové dětské hřiště 
v Husově sadu, jehož obnova vyjde centrální měst-
ský obvod na zhruba 3 mil. korun s DPH. Stávající 

herní prvky budou odstraněny včetně současného 
posezení. Ponecháno bude jen pískoviště, u něhož 
budou vyměněny dřevěné sedáky. Vybudována 
bude nová dopadová plocha z  lité pryže a přiby-

dou nové herní prvky jako je tornádo v síti, dvoj-
houpačka, lanová hbitostní sestava, lezecká rampa 
s  chyty a dvě pružinová houpadla. Chybět nebu-
dou ani nové lavičky s opěradly a odpadkové koše. 

Participativní rozpočet:
Hlasujte o změnách v obvodu!

Hřiště v Husově sadu projde příští rok proměnou   

Místostarosta David Witosz ukazuje na lokalitu u Evangelického Kristova kostela, kterou občané 
navrhli k revitalizaci. 

Vizualizace nového hřiště v Husově sadu. 
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Zastupitelé na svém zasedání 19. června 
schválili závěrečný účet našeho městského ob-
vodu za rok 2022. 

V loňském roce jsme opět realizovali investi-
ce ve výši 20 % celkového rozpočtu. Více než 
38 % kapitálového rozpočtu tvořily investice do 
bytového a nebytového hospodářství. Další vý-
znamná část investičních prostředků směřovala 
do revitalizace sídlišť Šalamouna a Fifejdy, kte-
rá byla ve výši 25 % kapitálového rozpočtu, a  
23 % bylo proinvestováno na opravy komunikací.

Hospodaření skončilo se ziskem
Hospodaření našeho obvodu skončilo ziskem 

(rozdíl mezi výnosy a náklady) ve výši téměř 61 
mil. Kč. 

V loňském roce činily běžné výdaje 531 mil. 
Kč. Například na provoz mateřských a základ-
ních škol městský obvod vynaložil 79 mil. Kč, 
příspěvkové organizaci Centru kultury a vzdě-

lávání Moravská Ostrava poskytl neinvestiční 
příspěvek v hodnotě 16 mil. Kč a Technickým 
službám Moravská Ostrava a Přívoz 97 mil. Kč.

Vybudovali jsme dvě nová hřiště  
pro veřejnost
Podařilo se dokončit jednu z největších inves-

tic, a to investiční akci „Rekonstrukce ulic Sa-
dová, Horova“. Další významnou investicí byla 
rekonstrukce památkově chráněného objektu 
U  Tiskárny 2 a  bytového domu Jungmannova 
8. Investičními projekty určenými pro širokou 
veřejnost byly projekty Workoutové hřiště na 
ul. Gen. Píky a Discgolfové hřiště na ul. Hor-
nopolní.

Volné prostředky si obvod  
ponechá v rezervě
Stav finančních prostředků městského obvodu 

k 31. 12. 2022 byl 115 mil. Kč. 

Volné prostředky k použití bez účelu činí necelých 
36 mil. Kč. Obvod si je zatím ponechá v  rezervě 
k  pokrytí předpokládaných výdajů na komplexní 
rekonstrukci školní jídelny ZŠ a MŠ Ostrčilova.  

Dvacet procent rozpočtu obvodu šlo v loni na investice
Zastupitelstvo schválilo závěrečný účet za rok 2022

Příjmy v mil. Kč Výdaje v mil. Kč

celkem 670
celkem 670

běžné výdaje 531 kapitálové výdaje (Investice) 139

Dotace ze SMO 274 Činnost místní správy 153 Bytové a nebytové hospodářství 53

Nájemné a a jiné  
hospodaření s majetkem

164
Komunální služby a zeleň, silnice 
a komunikace

108 Regenerace šídlišť 35

Ostatní příjmy+splátka úvěru 122 Údržba a správa majetku 86 Silnice a ostatní komunikace 32

Ostatní transfery a dotace 50 Vzdělávání 79 Ostatní investice 11

Daň z nemovitostí 37 Ostatní běžné výdaje 55 Investice do mateřských a základních škol 
a ostatních příspěvkových organizací

8
Příspěvek na výkon státní správy 22 Sociální oblast, kultura, sport, volný čas 50

Místostarostka Valentina Vaňková, která má v gesci 
rozpočet a finanční hospodaření obvodu.  
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Fasáda domu Ostravica bude nakonec  
připomínat zlatou éru 30. let

Díky novému návrhu navrátí zruční štukatéři 
fasádě bývalého obchodního domu Ostravica-
-Textilia dekorativní prvky typické pro období 
30. let, kdy byl dům ve vrcholné architekto-
nické kondici a zlaté časy zažíval rovněž eko-
nomicky. Kromě fasády návrh přináší ještě 
jednu novinku – skleněnou nástavbu, díky níž 
vzniknou dvě nová patra v nárožní části kom-
plexu. Navržena jsou tak, aby se přizpůsobila 
stávajícím konstrukcím a ve výsledku zůstala 
zachována původní geometrie domu F. Neu-
manna. 

Lamely nahradí fasáda  
s typickými historickými prvky
Zrekonstruovaná Ostravica měla mít původně 

lamelovou fasádu. Od ní se však investor roz-
hodl upustit kvůli souběhu několika okolností. 
„Při rekonstrukci se ukázalo, že kvůli technic-
kému stavu exteriérů by instalace lamel vyža-
dovala nešetrné zásahy do původního zdiva. 
Zároveň bourací práce odhalily rozsáhlý výskyt 
dřevomorky. Infikovány byly nejdůležitější prv-
ky krovu, kvůli čemuž musel být odstraněn. Tím 
se otevřela možnost stavbu modernizovat jinak, 
efektivněji, a vytvořit dvě nová patra v podobě 
skleněné nástavby. Definitivní rozhodnutí opus-
tit původní návrh bylo přijato poté, co jsme 
našli technologii umožňující vizuální návrat 
Ostravice do její zlaté éry,“ vysvětluje zrod 
nového návrhu mediální zástupce investora Jin-
dřich Vaněk. 

Skleněná nástavba neboli šišoid bude ustou-
pená od vnějšího líce fasády, nevznikne tedy 
na celé ploše střechy. „Bylo to doporučení 
památkářů a zároveň je to obvyklý postup, jak 
nástavby tohoto typu řešit. Nárožní dům dopl-
něný o dvě nová patra bude ve výsledku o něco 
nižší než před rekonstrukcí,“ podotýká Jindřich 
Vaněk.  

Rekonstrukce se zhruba  
o tři měsíce prodlouží
Skutečnosti, které vedly k  vytvoření nového 

návrhu fasády a střechy, se objevily při boura-
cích pracích na podzim 2022. Investor násled-
ně zahájil jednání se všemi úřady a dotčenými 
institucemi. Poté, co byl návrh souhlasně přijat 
Národním památkovým ústavem, investor vy-
pracoval všechny potřebné projekty, například 
požárně bezpečnostní řešení stavby, a na konci 
dubna 2023 získal nové územní rozhodnutí.

„S  oficiálním představením nového vzhledu 
Ostravice jsme vyčkávali do doby, než obdrží-
me nutná vyjádření, ať máme jistotu, že přepra-
covaný návrh může být v této podobě skutečně 
realizován. V  tuto chvíli se vyřizuje povolení 
změny stavby před dokončením. Práce na těch-
to změnách ještě nebyly zahájeny, zatím se po-
kračuje pouze ve stavebních pracích, které byly 
schváleny již v dříve vydaných stavebních po-
voleních. Rekonstrukce probíhá po celou dobu 
bez přerušení, kvůli rozsáhlému výskytu dřevo-

morky a následným změnám se však přibližně 
o  tři měsíce prodlouží. Spuštění kolaudačního 
procesu je plánováno na podzim 2023 a po jeho 
úspěšném dokončení bude Ostravica otevřena 
veřejnosti,“ dodává Jindřich Vaněk. 

Zahájení opravy komplexu předcházely roz-
sáhlé přípravné práce, horká fáze rekonstrukce 
probíhá od dubna 2022, kdy si Ostravici pře-
vzala stavební firma Bystroň. V prvním červ-
novém týdnu se začne s instalací konstrukcí pro 
nový skleněný světlík, díky němuž bude do Os-
travice proudit denní světlo. Původní plechový 
světlík bude demontován. Zateplení budovy je 
hotovo a  štukatérská firma v  průběhu června 
zahájí práce na fasádě. 

Novému návrhu předcházel  
historický průzkum
Získat podobu původního dekoru znamenalo 

prozkoumat dochovaná torza fasády, dobové 
fotografie Ostravice-Textilie i  ostravské his-
torické stavby. Této takřka detektivní práce 

se chopil hlavní autor předchozího i  aktuál-
ního návrhu, architekt Martin Náhlovský ze 
studia Master Design. „Cesta k  resuscitaci 
původního dekoru byla náročná. V  Ostra-
vě nenajdeme stavbu, která se podobá domu  
F. Neumanna tvořícího nárožní část Ostravi-
ce. Vycházeli jsme proto zejména z dochova-
ných torz fasády, například fragmentu hlavní 
římsy. A  vodítkem pro nás byly také dobové 
fotografie Ostravice. Těch ovšem není mnoho, 
a  pokud existují, tak v  nedostatečné kvalitě. 
I  přes jmenované limity jsme nashromáždili 
dostatečné množství dat, které jsme využili 
pro odvozování a simulaci původního dekoru 
tak, abychom se maximálně přiblížili podobě 
z 30. let,“ líčí architekt Martin Náhlovský. Na 
základě informací získaných z  historického 
bádání pak bylo možné vytvořit 3D mode-
ly jednotlivých dekorativních prvků. Tento 
podklad při výrobě využívá firma Art Stucco 
z Karlových Varů, specializující se na umělec-
ké štukatérství. 

Zrekonstruovaný dům již pod novou značkou – Boutique Business Inkubátor Ostravica (BBIO) – poskytne 
prostor tvůrcům, kreativcům i startupům. Vzniknou v něm kanceláře i zázemí pro jednotlivce a velké firmy, 
coworking, akustické laboratoře, včetně profesionálně vybaveného nahrávacího a podcastového studia.

V přízemí bude restaurace s kavárnou, otevřenou směrem k náměstí Dr. E. Beneše. V suterénu se počítá 
s vybudováním klubu pro pořádání kulturních a společenských akcí.  
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Černá louka se má stát vyhledávaným par-
kem i  vstupní bránou k  řece Ostravici. Po 
rozsáhlé proměně nabídne zhruba o třetinu 
větší plochu zeleně, dvě hřiště pro děti, ko-
munitní zahradu, několik nových budov či 
přístaveb a další novinky.

Nová studie stanovuje  
jasná pravidla a vizi
Jaká bude budoucnost cenného území v cent-

ru Ostravy nastiňuje čerstvě dokončená uzemní 
studie z dílny Městského ateliéru prostorového 
plánování a architektury (MAPPA). Zpracová-
ním studie pověřilo město Ostrava ateliér na 
začátku roku 2022. Jedním z důvodů byly ros-
toucí stavební aktivity v nejbližším okolí Černé 
louky. Letos se veřejnosti otevřel dokončený 
City Campus Ostravské univerzity, probíhá 
stavba bytového domu Nové Lauby a develo-
peři i  město chystají další stavební projekty. 
Například dům Malé Lauby, zástavbu proluky 
na ulici Vojanova, polyfunkční dům VÁCLAV 
nebo ulici Nová Pivovarská. Hlavním úkolem 
pro ateliér MAPPA bylo nastavit rozvoji území 
jasná pravidla a vizi.

Architekti komunikovali s veřejností, 
městem i obvodem
„Jmenované projekty jsou v  souladu s před-

chozí územní studií, která vychází z  návrhu 
nizozemského studia Maxwan,“ doplňuje ar-
chitekt Pavel Řihák ze zpracovatelského týmu 
MAPPA. Nová studie aktualizuje stávající 

územní studii. Do výsledného návrhu se také 
ve velké míře propsaly výsledky participace 
s veřejností a stakeholdery v území, městskou 
společností Černá louka, která areál spravuje, 
městským obvodem Moravská Ostrava a  Pří-
voz, správci technických sítí a dalšími. „Poci-
tové mapy, stejně jako dotazníkový  průzkum, 
nám potvrdily, že veřejnost je nespokojená 
s dnešní nekoncepčností celého prostoru, pře-
devším roztroušenými parkovišti a  špatnou 
kvalitou veřejných prostranství,“ vysvětluje 
architekt Pavel Řihák. Jako cenné naopak lidé 
vnímají dětské hřiště za pavilonem A, kontejne-
rový bar Pavilon nebo komunitní zahradu. „Pro 
tato lákadla Černé louky jsme v návrhu hleda-
li nová umístění. Místo se podařilo najít pro 
všechny. Hřiště a komunitní zahrada se přestě-
hují k  historické budově vily Terezy, prostory 
pro hospůdky a bary vzniknou v parteru nových 
budov. Za pavilonem G dokonce vznikne zcela 
nové hřiště určené starším dětem.“

Černá louka by mohla ulevit hojně  
navštěvovaným Komenského sadům
Po rozsáhlé proměně se má Černá louka stát 

ještě vyhledávanějším místem, než je nyní. 

„Mohla by tak ulevit dnes hojně navštěvova-
ným Komenského sadům,“ myslí si Petr Ve-
selka, starosta městského obvodu Moravská 

Ostrava a Přívoz. „Dostavba plánovaného prs-
tence staveb okolo louky zase umožní rozvoj na-
šeho obvodu. A pokud se na Černé louce podaří 
vybudovat i krytou městskou tržnici, věřím, že 
obyvatelé i návštěvníci centra budou nadšeni!“

Fakt, že srdce Černé louky bude doslova ze-
lené, kvituje také místostarosta MOaP Petr 
Kuś: „Město potřebuje své parky a  dostatek 
zeleně nejen z estetického, ale i  z praktického 
hlediska. Zeleň je přínosem v mnoha směrech 
a  v  horkých letních dnech nabízí v  rozžha-
vených městských ulicích i  tolik žádaný stín. 
Věřím, že rovněž nové stavby nabídnou nejen 
atraktivní bydlení v blízkosti zeleně a řeky, ale 
také třeba rozšíření výstavních kapacit, kance-
láře nebo posezení v kavárnách a dalších gast-
ronomických podnicích.“ 

 S návrhem se veřejnost bude moci seznámit 
přímo na Černé louce v průběhu měsíce červen-
ce, kdy zde budou nainstalovány čtyři výstavní 
panely s vizualizacemi a informacemi z územ-
ní studie. V úterý 18. července v 17 hodin pro-
vedou zájemce lokalitou architekti Pavel Řihák 
a Martina Mikócziová z ateliéru MAPPA. Více 
na www.mappaostrava.cz. 

Černá louka se stane zeleným srdcem města

Místostarosta Petr Kuś v areálu Černé louky.

Srdce Černé louky bude doslova zelené. 
Vizualizace: MAPPA

Takto by v budoucnu mohl vypadat pavilon A. Vizualizace: MAPPA 

Pohled od pavilonu G směrem k březovém háji 
s bludnými balvany. Vizualizace: MAPPA 



7MŮŽE VÁS ZAJÍMAT

Prázdninovým centrem na kole (i pěšky)
Centrum Ostravy je doslova poseto nejrůz-

nějšími lákadly, ať již jsou to sakrální památky, 
divadla, muzea, kluby, parky anebo sportoviš-
tě. Turisté obvykle vyhledávají ty nejznámější, 
jako například unikátní Dolní Vítkovice, ulici 
Stodolní, nově rekonstruovaná historická jatka 
či Ostravské muzeum se zvonkohrou a  další. 
Na území našeho obvodu jsou však desítky dal-
ších zajímavých míst, která stojí za to navštívit. 
Radní Roman Tietz přináší tip na malou cyklo 
projížďku centrem města.

Jubilejní Lavička Václava Havla
„V centru jsou nádherné úseky, které stojí za 

to si projet na kole. Je jedno, jestli jste vášnivý 
cyklista, nebo si půjčíte sdílené kolo,“ vysvět-
luje Roman Tietz, jehož vyjížďka začíná u nově 
otevřeného areálu Ostravské univerzity na Čer-
né louce. Kromě sportovišť a  relaxačních zón 
přístupných široké veřejnosti zde byla v únoru 
letošního roku odhalena Lavička Václava Hav-
la. Je padesátá na světě (první byla instalována 
v roce 2013 ve Washingtonu) a druhá v našem 
kraji – kromě Ostravy ji najdete v obci Čelad-
ná. Lavička před hlavním vchodem univerzitní-
ho zázemí sportu, zhotovená podle návrhu již 
zesnulého architekta a designéra Bořka Šípka, 
má podobu dvojice křesel spojených kulatým 
stolem, jehož středem prorůstá kmen stromu. 
Přímo vybízí ke spočinutí i k dialogu. Lavička 
ale není jediným „unikátem“ nového kampu-
su. „Ne všude se dostanete na kole,“ podotýká 
Roman Tietz, „když však pěšky vystoupáte po 
schodech na střechu budovy sportu, otevřou se 
vám nádherné panoramatické výhledy na Os-
travu.“

Malá Kodaň láká  
k zastavení
Campus City se nachází jen kousek od ost-

ravské lávky, po níž vede cyklostezka směřu-
jící z  Beskyd přes Frýdek-Místek, Vratimov 
a  Ostravu-Jih směrem do centra. Cyklostezka 
se právě u  lávky rozdvojuje a  vede po obou 
březích Ostravice. „Vydáte-li se po moravském 
břehu, ocitnete se po pár metrech v  příjemné 
odpočinkové zóně Havlíčkova nábřeží. Místní 

kluby Dock, Barrák Music Club nebo spolek 
Provoz zde pořádají spoustu lákavých volnoča-
sových, kulturních i společenských aktivit, včet-
ně oblíbených Trhů, co se hledají. Malá Kodaň, 
nazvaná po dánské metropoli, ožívá v  letních 
večerech nespočtem koncertů i  divadelních 
představení,“ zve k návštěvě této lokality Ro-
man Tietz. 

Sadová pamatuje  
Oskara Schindlera
Cyklostezka vede dál pod mostem Miloše Sý-

kory a mostem Pionýrů rovnou do oblíbených 
Komenského sadů. Jeden z  největších parků 
v republice letos opět oživilo moderní sochař-
ské umění: zajímavé artefakty „trůní“ na trávní-
ku, vznášejí se nad řekou z lávky na Kamenec, 
některé spatříte i v korunách stromů. Přes ulici 
Sadovou a Blahoslavovu se na kole dostanete 
dál až směrem do Přívozu. „Reprezentativní 
Sadová ulice, kterou loni náš obvod ze svého 
rozpočtu rekonstruoval, je plná prvorepubliko-
vých vil, na kterých určitě stojí za to spočinout 
pohledem,“ říká Roman Tietz a dodává: „Víte, 
že v domě číslo 25 na tehdejší Parkstrasse (Sa-
dová) šest let pobýval Oskar Schindler, známý 
ze slavného Spielbergova filmu Schindlerův se-
znam?“

 
Rodný dům Ivana Lendla
Na tenisových kurtech v  „Komeňáku“ před 

lety zahájil svou sportovní kariéru slavný ro-
dák z  Moravské, tenista Ivan Lendl. Vyrůstal 
nedaleko – v Bachmačské ulici, kam na kole 
dojedete přes Sokolskou třídu. Na domě s čís-
lem 18 (nyní ve vlastnictví Heimstaden) byla 
loni instalována pamětní deska, zhotovená 
podle návrhu výtvarníka Václava Šipoše. Bude 
i dalším generacím připomínat, že Ivan Lendl 
„vládl světovému tenisu“ – několikrát vyhrál 

US Open, French Open i Australian Open, byl 
i  dvojnásobným finalistou Wimbledonu. „Na 
Ivana Lendla si pamatuje moje prababička, 
která na Bachmačské bydlela  a  Lendlovým 
viděla takříkajíc do oken,“  vzpomíná radní 
Roman Tietz.  „Jeho maminka spolu s  mojí 
prababičkou malého Ivana vozily v  kočárku 
a  prababička byla svědkem jeho tenisových 
počátků v Komenského sadech. O to větší mám 
radost, že jsem se s  ním mohl nyní osobně 
setkat,“ dodává Roman Tietz. Ivan Lendl na-
vštívil rodnou Ostravu letos 9. června, a to po 
pětadvaceti letech.

Radní Roman Tietz na Havlíčkově nábřeží, v místech, kde to o víkendu žije. Právě zde je Malá Kodaň.

Lavička Václava Havla zve kolemjdoucí, aby si 
„sedli k jednomu stolu“.

S Ivanem Lendlem (vpravo) u jeho rodného domu na 
Bachmačské ulici.

Pamětní deska je poctou žijící tenisové legendě.
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Ve čtvrtek 22. června byli slavnostně oceněni 
vítězové 5. ročníku ankety Zlatá beruška pro 
aktivní a nápaditou mateřskou školu pro školní 
rok 2022/2023. Školy, které zaslaly do 1. květ-
na své nominace na ocenění, hodnotila skupina 
složená ze 3 členů komise školství, sportu a vol-
nočasových aktivit, vedoucí a jednoho pracov-
níka odboru strategického rozvoje,  školství 
a volnočasových aktivit MOaP. Ocenění získa-
ly 3 třídy s nejlepším nominačním příspěvkem 
a pedagogičtí pracovníci, kteří se na tvorbě pří-
spěvku podíleli. Třídy byly odměněny stejnou 
finanční částkou 20 tis. korun, společná odmě-
na pro všechny pedagogické pracovníky je 3 
tis. korun. Ceny získaly: MŠ Lechowiczova, 
třída Kolibřík, s projektem S knihou sníme, 
poznáváme, proto knihy rádi máme, MŠ Ša-
faříkova, třída Motýlková, s projektem Naše 
TĚLO stokrát jinak!!! a  MŠ Šafaříkova, 
Klub předškoláků, s projektem Když jeden 
ANDĚL nestačí…. Gratulujeme. 

Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz na-
bízí svým občanům v  rámci odboru sociálních 
věcí pečovatelskou i odlehčovací službu.

Pečovatelská služba pomáhá seniorům 
a  zdravotně postiženým osobám na území 
našeho městského obvodu, kteří se ocitli v ne-
příznivé sociální situaci, usnadnit a  zkvalit-
nit jejich každodenní život při zvládání péče 
o  vlastní osobu a  domácnost. V  našem měst-
ském obvodu žije přes 7 000 občanů nad 65 
let, přičemž průměrný věk klienta pečovatelské 
služby činil 76 let, nejmladšímu klientovi bylo 
29 let a nejstaršímu 101 let. Pečovatelská služba 
byla poskytnuta průměrně měsíčně 166 klientům. 
Mezi nejčastěji využívané úkony dlouhodobě pa-
tří pomoc při osobní hygieně, pomoc a podpora 
při podávání jídla, běžný úklid a  běžné nákupy 
a pochůzky. Průměrná úhrada od jednoho klienta 
činila 1 223 Kč měsíčně, přičemž nejnižší úhra-
da činila 20 Kč a ta nejvyšší 9 535 Kč. V rámci 
každoročního dotazníkového šetření spokojenos-
ti klientů, kterého se zúčastnilo v  loňském roce 
153 klientů pečovatelské služby, vyplynulo, že 
je pro klienty důležitá soběstačnost, společenský 
kontakt a bytové zázemí. 86 % klientů ohodnoti-
lo naši péči na výbornou, 12 % na chvalitebnou, 
2 % klientů ohodnotila péči jako dobrou. Ve sle-
dovaném roce nebyla evidována žádná stížnost, 
naproti tomu jsme obdrželi pochvalu za péči ve 
vysoké kvalitě. V roce 2022 jsme obdrželi dota-
ci z kapitoly 313 Ministerstva práce a sociálních 
věcí prostřednictvím Krajského úřadu Morav-
skoslezského kraje na provozování pečovatelské 

služby ve výši 3 300 tis. Kč. 
Cílem odlehčovací služby je umožnit peču-

jícím osobám nezbytný odpočinek např. po 
dobu jejich hospitalizace, rekreace nebo v si-
tuacích, kdy potřebují načerpat síly, aby ná-
sledně pečovali o své blízké. Jak? Poskytnutím 
pomoci na přechodnou dobu o blízkou osobu. 
Součástí celodenní péče je rovněž zajištění ce-
lodenní stravy včetně pitného režimu a ubyto-
vání v našem zařízení. Odlehčovací pobytovou 
službu poskytujeme nepřetržitě v 6 pokojích (cel-
kem 10 lůžek), v  objektu DPS Gajdošova ve 3 
dvoulůžkových pokojích, 2 jednolůžkových po-
kojích a 1 bezbariérovém dvoulůžkovém pokoji. 
V roce 2022 jsme obdrželi dotaci z kapitoly 313 
Ministerstva práce a  sociálních věcí prostřed-
nictvím Krajského úřadu Moravskoslezského 
kraje na provozování pečovatelské služby ve 
výši 1 864 tis. Kč. V  říjnu došlo k obnově ma-

teriálně-technického zázemí pořízením nových 
polohovacích lůžek, komfortních antidekubitních 
matrací, nových nočních stolků a  polohovacích 
křesel v antidekubitním provedení v rámci Inte-
grovaného regionálního operačního programu, 
výzvy č. 101 Sociální infrastruktura se zvýšenou 
energetickou účinností v celkové výši 391 tis Kč. 
Tento projekt bude dovršen v roce 2023 poříze-
ním elektromobilu, který bude využíván jak od-
lehčovací, tak pečovatelskou službou. 

Průměrná úhrada od jednoho klienta za prove-
dené úkony činila ve sledovaném roce 4 250 Kč 
měsíčně. Průměrný věk klientů činil 71 let, nej-
mladšímu klientovi bylo 29 let a nejstaršímu 99 
let. Nejkratší pobyt trval 2 dny, nejdelší 180 dnů. 
Ve sledovaném období nebyla evidována žádná 
stížnost, byla zaznamenána 1 pochvala a mnoho 
děkovných vzkazů v  rámci dotazníkového šet-
ření spokojeností klientů, kterého se zúčastnilo 
47 klientů a  také jejich rodinných příslušníků. 
Z  dotazníkového průzkumu vyplynulo, že úro-
veň služby je velmi dobrá, ať už je to vybavenost 
jednotlivých pokojů (spokojenost 100 %) nebo 
ohodnocení celého pobytu včetně přístupu per-
sonálu, kdy 94 % ohodnotilo péči na výbornou. 
Spokojenost se službou vyjadřuje i  sdělení, že 
klienti využívají službu opakovaně – 38 %.

Zlatá beruška zná své vítěze

Pečovatelská a odlehčovací služba pomáhá lidem

Předávání cen vítězům se zúčastnila také místostarostka Alena Pataky (v zadní řadě uprostřed). Na 
snímku jsou společně s místostarostkou děti a pedagogičtí pracovníci z MŠ Šafaříkova. 

Sídlo pečovatelské a odlehčovací služby:  Nádražní 110/970, Moravská Ostrava
Úřední hodiny:  Pondělí a středa	 8.00–11.30  12.30–17.00
Doba poskytování pečovatelské služby
• 	domácnosti klientů na území Moravské Ostravy a Přívozu, včetně bytů DPS Gajdošova:
	 Pracovní dny: 7:30–19:00       Víkendy a svátky:  7:00–15:30
• 	Dům s pečovatelskou službou Dobrovského:   Pracovní dny: 8:00–15:30
Výroční zprávy  pečovatelské a odlehčovací služby za rok 2022 jsou dostupné na webu: https://moap.ostrava.cz/cs/obcan/socialni-sluzby.

Senioři, kteří žijí v domech s pečovatelskou službou v ulici Gajdošova a Dobrovského se scházejí  
v nově opravené klubové místnosti nebo na zahradách. 
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Na příští rok chystáme společné oslavy u příležitosti 
100 let Velké Ostravy 

V roce 1924 došlo k prvnímu sloučení obcí, 
které stálo na počátku rozvoje města Ostravy 
tak, jak ji známe dnes. V  tomto památném 
roce se spojily tehdejší obce Moravská Os-
trava, Přívoz, Vítkovice, Mariánské Hory, 
Zábřeh nad Odrou, Hrabůvka a  Nová Ves 
v  jedno město zvané Velká Ostrava. V  sou-
vislosti s  touto významnou událostí se sta-
rostové současných městských obvodů, které 
zahrnují původních sedm obcí tzv. Velké Os-
travy, domluvili na společných oslavách 100. 
výročí této historické události.

Bylo těžké najít potřebnou shodu
Myšlenky na spojení tehdejší Moravské Ostra-

vy s okolními obcemi se objevovaly již od po-
čátku 20. století. Po vzniku samostatného Čes-
koslovenska nabyly představy o  podobě nově 
vzniklého města konkrétnější podobu. Bylo 
ovšem těžké najít potřebnou shodu. Současný 
místostarosta Moravské Ostravy a Přívozu Da-
vid Witosz o historickém pozadí vzniku Velké 

Ostravy uvádí: „Návrhy se dost různily, někte-
ré z nich byly co do počtu spojených obcí velmi 
ambiciózní a  zahrnovaly také některé slezské 
obce, jiné preferovaly sloučení užší skupiny 
obcí. Nakonec zvítězila užší varianta, tj. spojení 
sedmi moravských obcí v jedno město.“ 

Velká Ostrava měla 114 tisíc obyvatel
Dne 1. ledna 1924 se spojily Moravská Ostra-

va, Vítkovice, Přívoz, Mariánské Hory, Zábřeh 
nad Odrou, Hrabůvka a Nová Ves v jednu obec 
pod oficiálním názvem Moravská Ostrava. 
Nové město – tzv. Velká Ostrava – mělo takřka 
114 tisíc obyvatel. Jeho správou byl ve funkci 
vládního komisaře pověřen Jan Prokeš, který 
se za vytvoření Velké Ostravy dlouhodobě za-
sazoval a po volbách v roce 1925 se stal jejím 
prvním starostou.  

Těšíme se na společné akce
Významné 100. výročí vzniku tzv. Velké Os-

travy si připomeneme v  příštím roce 2024. 
Vedení městského obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz iniciovalo počátkem března letošního 
roku setkání starostů městských obvodů, které 
zahrnují původních sedm obcí spojených v nové 
město. Na pozvání starosty Moravské Ostravy 
a Přívozu Petra Veselky se sešli starostové měst-
ských obvodů Ostrava-Jih (Martin Bednář), 
Vítkovice (Richard Čermák), Mariánské Hory 
a Hulváky (Patrik Hujdus) a Nová Ves (Tomáš 
Lefner).

Starosta MOaP Petr Veselka popisuje vzájem-
né setkání těmito slovy: „Sešli jsme se stylově 
– na pracovním obědě v  Moravské chalupě, 
abychom se dohodli na spolupráci při oslavách 
nadcházejícího výročí. Jsem rád, že všichni sta-
rostové, které jsme oslovili, přijali velmi vstříc-
ně naše pozvání. Těšíme se na společné akce, 
které se budou průběžně konat od začátku roku 
a vyvrcholí oslavami 100. výročí Velké Ostravy 
v červnu 2024.“	 	

Mapa Velké Ostravy z roku 1924 z Encyklope-
die města Ostravy. Autor: Jozef Šerka

Informace o vzniku Velké Ostravy z dobového tisku. 
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Užijte si pohodu letního kina  
pod širým nebem na Černé louce.

CENTRUM KULTURY A VZDĚLÁVÁNÍ

Centrum kultury a vzdělávání Moravská Os-
trava (CKV) se letos připojilo k  akci „Léto 
v  centru,“ které pořádají centrum PANT ve 
spolupráci s Černou loukou. Od 3. června do 
konce srpna ožije Ostrava od Komenského 
sadů až po Černou louku mnoha akcemi, které 
zájemcům zpříjemní léto. 

„Opět se těšíme na pohodovou atmosféru na 
Černé louce, která je naštěstí zelená,“ sdělil 
Petr Pánek, zakladatel sdružení Pant a hlavní 
organizátor Léta v centru. „Program bude le-
tos obohacen akcemi festivalu Tváře Evropy, 
které letos představují Švédsko a  Španělsko, 
a mezi tím bude spousta hudby, kina, divadla 
a přání, aby i počasí bylo na naší straně,“ do-
plnil Petr Pánek.

Cílem je oživení centra města kvalitním pro-
gramem. Společné propojení projektů centra 
PANT a  CKV ve spolupráci s  Černou loukou 
nabídne v  letních měsících pestrý a  bohatý 
program na několika místech od Komenského 
sadů až po Černou louku. „Spojením našich 
programů návštěvníci získají benefity, díky 
nimž mohou libovolně korzovat mezi mnoha 
zajímavými akcemi,“ říká Marcela Mrózková 
Heříková, ředitelka CKV.

Letošní ročník festivalu „Léto v centru“ před-
staví více než dvě desítky kulturních akcí. Při-
pravena jsou divadelní představení, koncerty 
nebo tančírny. Chybět nebudou ani rodinné 
akce nebo letní kino. 

Léto v centru Ostravy bude nabité programem 

Filmové večery na Černé louce i v Atlantiku
Centrum kultury a vzdělávání Moravská Ost-

rava nabízí v létě rozmanité filmy nejen v Mi-
nikině Ostrava, jak jsou diváci zvyklí, ale také 
v klubu Atlantik a na Černé louce. V Atlantiku 
si mohou fanoušci kinematografie užít v  rám-
ci cyklu Filmové večery 14. a  27. července 
Japonské animé, 18. srpna pak večer na téma 

Velikáni japonského filmu. Snímky si diváci 
z nabídky vybírají sami.

„Japonská kinematografie je velmi inspiro-
vaná starou francouzskou filmovou školou, ať 
už jde o animované filmy nebo hrané celove-
černí filmy. Z animé filmů máme na výběr na-
příklad snímky Kluk ve světě příšer, Cesta do 

fantazie, Koe no katachi, Mirai – dívka z bu-
doucnosti, Kokuriko-zaka kara nebo O dívce, 
která proskočila časem. Z  celovečerních fil-
mů je to pak třeba film Po dešti óda na dob-
ro v  nás nebo Soumrak samurajů,“ říká Jan 
Kudla, předseda Česko-japonského kulturního 
centra.

Minikino promítne v červenci ve svých pro-
storách například slovenský film Katedrála, 
americký snímek Asteroid City, polské drama 
Slon nebo film Indiana Jones a nástroj osu-
du. Ve spolupráci s  Centrem Pant a  Černou 
loukou pak Minikino připravilo v  rámci akce 
„Léto v centru“ pohodu letního kina pod širým 
nebem na Černé louce.

Filmovým fanouškům nabízí letní kino až do 
29. srpna každé úterý snímky světoznámých 
režisérů, například nejkultovnější z kultovních 
filmů 90. let Pulp fiction Quentin Tarantina, 
snímek z roku 1998 The Big Lebowski, který 
režírovali bratři Coenovi, western Mrtvý muž 
Jima Jarmusche z roku 1995 nebo drama Top 
Gun, které režíroval v  roce 1986 Tony Scott. 
V červenci filmy začínají ve 21 hodin, v srpnu 
pak ve 20.30 hodin.

Moravská Ostrava nabízí v létě rozmanité filmy nejen v Minikině Ostrava, ale také v klubu Atlantik a 
na Černé louce. 

Letní akce se budou konat hned na několika místech od Komenského sadů až po Černou louku. 
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I v prázdninových měsících připravilo Centrum 
kultury a  vzdělávání Moravská Ostrava (CKV) 
pestrý program, který se bude odehrávat pře-
vážně pod širým nebem, protože venkovní akce 
k létu patří. Dějištěm budou Komenského sady.

Okouzlující prvorepubliková atmosféra
I v  tomto roce čeká na zájemce další ročník 

akce „První republika s vůní kávy,“ a to 12. 
srpna od 14 do 21 hodin. Zahradní slavnost 
s  prvorepublikovou atmosférou představí do-
bové automobily a  bicykly, k  vidění budou 
módní přehlídky luxusních modelů a k posle-
chu zazní skladby hudebních ikon první repub-
liky. Zájemci se svezou v drožce, pochutnají si 
na oblíbených specialitách své doby a  auten-
tičnost slavnosti dotvoří tanečníci, květinářka 
nebo malíř a karikaturista. Večer pak bude pa-
třit Ondřeji Havelkovi a jeho Melody Makers.

„Třetí ročník slavností v Komenského sadech 
letos poprvé využije i kavárnu Nové radnice, je-
jíž funkcionalistický sloh přesně zapadá do sty-
lu, který chceme vytvořit. A budeme moc rádi, 
když návštěvnici přijdou – stejně jako v loňském 
roce - v  šatech svých babiček a  prababiček,“ 
sdělila Šárka Dospivová, dramaturgyně CKV. 

Cyklus nedělních promenádních koncertů 
I letos zpříjemní zájemcům návštěvu Komen-

ského sadů hudba. „Opět jsme připravili v par-
ku sérii nedělních promenádních koncertů, 
o které se postará Zbyněk Terner Band, Vokální 
trio KAE, Frenštátská cimbálová muzika Rade-
gast nebo Stanley´s Dixie Street band s taneč-
níky swingu a antik trhem LP desek,“ prozrazu-
je Marcela Mrózková Heříková, ředitelka CKV.

Sochy opět vyrazily za lidmi  
a žijí vlastním životem
Po úspěšném roce se sochami, instalovanými 

ve veřejném prostoru, přichází CKV s  novou 
dočasnou výstavou v  Komenského sadech na 
promenádě od mostu Pionýrů po Dětský ráj. 
Instalace v  plenéru nese název Sochy!!! vol. 
2… yummy yummy. Některá sochařská díla 
z předešlého ročníku byla natolik oblíbená, že v  
sadech ještě zůstávají, k nim nyní přibylo osm 
dalších soch a sousoší. Do Ostravy dorazila díla 
nejen z Prahy, ale i  z výstav v Německu, Ra-
kousku a na Slovensku. Autory jsou naši přední 
umělci, uznávaní i  za hranicemi: Andrej Mar-
goč, Jakub Flejšar, Lukáš Rais a Michal Trpák.

„Pro jednotlivé plastiky jsme vybírali místa 
velmi pečlivě. Chtěli jsme, aby zcela zapadly 
do svého okolí esteticky i  významově. Proto 
jsme například pop-artovou sochu Cake Tower 
postavili do křižovatky cest v Komenského sa-
dech, kde působí jako maják skvěle kontrastu-
jící s věží Nové radnice,“ vysvětluje Dominik 
Beneš, dramaturg CKV. Poupě z nerezové oceli 
zase odráží zeleň i modř oblohy a harmonicky 
propojuje nebe se zemí. Hlava koně vyčnívá 
směrem k Sadové ulici a vytváří dojem koncen-
trace před skokem přes Taxisův příkop. Každá 
socha mluví sama za sebe a  je hravým trendy 
osvěžením veřejného prostoru a narušením mo-
notónnosti všedních dní. 

Oslava mocné síly a moudrosti bylin 
Na fanoušky bylinek čeká 26. srpna pod 

širým nebem také Festival oslavy bylin, které 
mohou být v našich životech cestou ke zdra-
ví a  spokojenosti. Festival plný workshopů, 
přednášek a  ochutnávek bude prezentovat 
byliny čerstvé, sušené, v podobě sirupů i alko-
holu a ukáže různé použití i zpracování bylin. 
Součástí bude relax i gastro zóna. Vstup zdar-
ma. 

Výstava a improvizační koncert
V  hravé galerii Dvorana na náměstí Dr. E. 

Beneše pokračuje úspěšná interaktivně edukač-
ní výstava Včela – Cesta do včelího města. 
Poslední srpnový den se v klubu Parník bude 
konat improvizační koncert „Zakončení léta 
v Parníku,“ kterého se ujmou legendy impro-
vizace: saxofonista Roscoe Mitchell a klavíris-
tka a varhanice Amina Claudine Myers v rámci 
festivalu Ostrava Days.

Září odstartuje v CKV velkolepě
I když je s koncem léta většinou spojena mír-

ná nostalgie, nabídka programu CKV se ji bude 
snažit zmírnit. Klub Parník totiž hned 8. září 
rozbouří koncert, na kterém vystoupí Vladivoj-
na La Chia trio. Tříčlennou sestavu tvoří spo-
lu s  Vladivojnou její dlouholetá spoluhráčka, 
cellistka Terezie Kovalová, a  bubeník Luboš 
Pavlík. Jejich hostem pak bude zpěvačka Syl-
vie Bee. Koncert vyšperkuje i vernisáž obrazů 
známého výtvarníka Václava Šípoše.

Akce se stěhují do venkovních prostor
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Svatováclavský hudební festival slaví 20 let. 
Za tu dobu se etabloval v největší mezinárod-
ní festival tzv. staré a duchovní hudby v ČR, 
který probíhá výhradně v  kostelích po celém 
Moravskoslezském kraji. Ostravské centrum 
vždy rozezní největšími i  nejzajímavějšími 
projekty. 

Zahajovací koncert se uskuteční 5. září v ka-
tedrále Božského Spasitele, kdy na programu 
bude Brahmsovo Německé requiem. Jubilejní 
ročník festivalu dále v centru nabídne v první 
polovině září Collegium 1704, PKF – Prague 
Philharmonia s francouzským programem, ale 
i balet v kostele, což samo o sobě zní úžasně. 
Nejzajímavější festivalové projekty předsta-
vuje ředitel a  dramaturg Svatováclavské-
ho hudebního festivalu Igor Františák. 

„Do centra Ostravy i  všeobecné pozornos-
ti se snažíme zasadit takové projekty, které 
jsou něčím opravdu unikátní. Tento rok bude 
takovým mým „the best of“ minulých festiva-
lových ročníků. Zahajovací koncert se usku-
teční pod taktovkou německého dirigenta Ro-
landa Kluttiga s  německo-rakouskými sólisty 
a Filharmonií Brno s naším nejlepším sborem 
–  Českým filharmonickým sborem Brno. Ně-
mecké requiem je půvabným romantickým dí-
lem, které jsem si zamiloval. Jsem rád, že bude 
moci otevřít náš jubilejní ročník. 
Collegium 1704 s Václavem Luksem je na-

šim rezidenčním souborem a nesmírně si toho 
vážím, protože je to opravdu evropsky uzná-
vaný orchestr a  sbor specializující se na sta-
rou hudbu. Přináší vždy strhující interpretaci 
i díky Václavu Luksovi  (dirigent, um. vedou-
cí). Nyní předvedou Ohňostroj vokální virtuo-
zity hned na začátku festivalu (6. 9.). Věřím, 

že ta nádherná hudební světla opravdu rozzáří 
srdce mnoha posluchačů z Ostravy. 

PKF pod vedením francouzského dirigen-
ta Philippa Bernolda představí díla Berlioze 
(Letní noci) a Ravela (Šeherezáda) s tempera-
mentní mezzosopranistkou Isabelle Druet (15. 
9.). Její provedení právě části Berliozových 
Letních nocí byla před pár lety na SHF strhu-
jící – a chci to jednoduše zažít znova v trochu 
jiném programu. Den poté se uskuteční balet 
inspirovaný smyčcovými kvartety Smetany 
a Janáčka v nejstarším ostravském kostele sv. 
Václava. Prožitek hudby díky modernímu tanci 
v chrámu je trochu jinou dimenzí. Zážitek.“ 

Ve druhé polovině bude SHF hostit Dana 
Bártu s  filharmonií, OYO Ostrava, legen-
dárního houslistu Sitkoveckého s pianistou 
Bartošem, nebo domácí Janáčkovu filhar-
monii. Na co se nejvíce těšíte?

„Určitě na všech 23 projektů, které letos 
chystáme! Je pravda, že na Dana Bártu tedy 
obzvlášť. S  Filharmonií Brno jsme ho totiž 
přemluvili, aby obnovil tento projekt pouze 
pro naše festivalové uvedení (20. 9.)! Ostra-
va Youth Orchestra vždycky přinese krásná 
překvapení, jelikož jako studentský orchestr 
má úžasnou energii a jsem rád, že mladým ta-
lentům můžeme dát příležitost účinkovat i na 

20. výročí Svatováclavského hudebního festivalu

Pražský komorní balet.                                                                                         Foto: Serghei Gherciu 

Igor Františák, ředitel a  dramaturg Svatovác-
lavského hudebního festivalu.   Foto: archiv SHF
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Festival Folklor bez hranic Ostrava letos 
oslaví pětadvacátý ročník. Ve dnech 14. až 18. 
srpna se ostravskému publiku představí nejen 
domácí soubory, ale také folklorní kolektivy 
ze Slovenska, Kostariky, Francie a  Číny. 
V Moravské Ostravě a Přívoze na Masarykově 
náměstí zatančí soubory v pondělí 14. srpna. 

„Masarykovo náměstí roztančí a  rozehraje 
přes 10 folklorních souborů. V 15 hodin roze-
hraje ulice Ostravy cimbálová muzika. V 15.30 
se vydá krojovaný průvod od radnice MOaP 
na nám. Dr. E. Beneše na Masarykovo náměs-
tí, kde na diváky od 16 hodin čeká zahajovací 
festivalový koncert. Ze zahraničních souborů 
bych rád vypíchnul FS Topľan, který na festival 
přiveze oblíbený slovenský folklor,” říká ředi-
tel festivalu Lukáš Pavlík. „Nebude ale nouze 
ani o exotickou kulturu, kterou k nám přivezou 
soubory z Francie, Kostariky a Číny.” Festival 
postupně navštíví pět ostravských obvodů. 

V  rámci festivalového programu Spolu bez 
hranic i  letos festival nabídne program senio-
rům v domovech Sluníčko a Slunečnice. Dále 
navštíví centrum pro osoby se zdravotním 
postižením Čtyřlístek a  lázeňskou kolonádu 
Klimkovice. Festival při svém 25. ročníku za-
vzpomíná na svou historii a cestu, kterou ušel. 
„Ohlédnutí za předchozími ročníky letos do-
plní i  fotovýstava, která společně s  festivalem 

poputuje jednotlivými obvody,” komentuje PR 
manažerka Irena Andrašková. S  předchozími 
ročníky festivalu se mohou Ostravané sezná-
mit také celý srpen na interaktivní výstavě ve 
foyer Nové radnice. Festival vzniká za podpo-

ry Statutárního města Ostrava a městských ob-
vodů Moravská Ostrava a Přívoz, Ostrava-Jih, 
Ostrava-Poruba, Mariánské Hory a  Hulváky 
a Slezská Ostrava. Více informací na www.fol-
klorbezhranic.cz. 

Centrum Ostravy roztančí festival Folklor bez hranic Ostrava

www.folklorbezhranic.cz

Slovensko | Francie | Kostarika | Čína
a soubory ze Slezska, Moravy i z Čech

14. 8. Masarykovo náměstí
15. 8. Náměstí Ostrava-Jih
16. 8. Mariánské náměstí
17. 8. Hlavní třída v Porubě
18. 8. Slezskoostravský hrad

Zažijte ostravské ulice roztančené 
českým a světovým folklorem

14.–18. 8. 2023

Isabelle Druet, francouzská mezzosopranistka. 
Foto: Marc-Larcher

Komenského sady
Stadlerovo klarinetové kvarteto | 15:00 | 16:00 | 17:00 
Cimbálová muzika a folklórní soubor JAGÁR | 18:00 (u busty J. A. Komenského)

Zábavné aktivity pro děti

Jiráskovo náměstí (Kuří rynek)
Houslista Jakub Černohorský a jeho hosté | 20:00

ZA FINANČNÍ PODPORY HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNEŘI REKLAMNÍ PARTNEŘI

OUTDOOR REKLAMA

OPEN AIR
FESTIVALOVÉ 

PREVIEW

SOBOTA
2/9/2023 VSTUP 

VOLNÝ

FESTIVALOVÝ DEN 

MOaP

POD ZÁŠTITOU STAROSTY MĚSTSKÉHO OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ PETRA VESELKY. 

inzerce-MOaP-2135X135.indd   1inzerce-MOaP-2135X135.indd   1 21.06.2023   8:2421.06.2023   8:24

festivalu, což je pro mnohé pozitivní výzvou 
a  posunem (22. 9.). Zmíněný Dmitrij Sitko-
veckij je pak bezesporu ikonou houslovou i di-
rigentskou už asi 40 let. Velice mě láká jeho 
interpretace Mendelssohnova Dvojkoncer-
tu, který právě provedou s  Janem Bartošem 
(24. 9.). Závěrečný koncert s JFO a Českým 
filharmonickým sborem Brno pod vedením 
dirigenta Roberta Kružíka s Kateřinou Kně-
žíkovou, Richardem Samkem a dalšími, to je 
tradiční velkolepé zakončení festivalu na svá-
tek sv. Václava. Letos zazní Janáčkova Gla-
golská mše a jako můj dík sbormistrovi Petru 
Fialovi také jeho Stabat mater.“

Je rozhodně z  čeho vybírat! Detailní infor-
mace a vstupenky na nejlepší místa naleznete 
on-line na www.shf.cz.
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POŘÁD SE TU NĚCO DĚJE

Kdo zavítal 3. června od 11 do 22 hodin na 
Masarykovo náměstí, určitě nelitoval. Probí-
hal zde historicky první ročník Dne Moravské  
Ostravy a Přívozu. Jeho účastníci zde mohli na-
sát pozitivní energii, ochutnat místní speciality, 
užít si plno hudebních zážitků nebo workshopů 
s mladými sportovci a místními spolky. Nechy-
běla ani kulinářská show a plno zábavy pro děti 
i dospělé. Poohlédněte se spolu s námi za touto 
vydařenou akcí prostřednictvím fotografií.

Ostravu v červenci ochladí  
norská literatura
Rozpálená červencová Ostrava má naději na 

ochlazení. Ale nehledejte za tím změny klima-
tu, ba počasí vůbec. Jen sem dorazí rovných 31 
norských spisovatelů, kteří budou představo-
vat svoji tvorbu v rámci Měsíce autorského čte-
ní (MAČ). Současná norská literatura je „in“, 
patří k  těm nejpřekládanějším po celém světě 
a desítky titulů skandinávské literatury přináše-
jí i tuzemská nakladatelství. V ostravském klu-
bu Provoz, na adrese Kostelní 24, se představí 
ti nejlepší z nejlepších.

„Opravdu se podařilo něco mimořádného, 
do Ostravy dorazí na MAČ slavná a populární 
jména soudobé norské literatury,“ říká Renata 
Obadálková z nakladatelství Větrné mlýny, kte-
ré akci pořádá.

Logem letošního ročníku MAČe, který v Os-
travě startuje 1. 7. a poběží jeden každý den až 
do 1. 8., je tradiční norský vzor. Ale samozřej-
mě, že se vedle Norů představí i  čeští autoři, 
těch přijede také rovných jedenatřicet. Číst se 
bude v Provozu denně od 19.00 a obě čtení na 
sebe navazují. Více informací na www.autors-
kecteni.cz

Historicky první Den Moravské Ostravy a Přívozu se více než vydařil

Historicky první Den Moravské Ostravy a Přívozu slavnostně zahájil starosta Petr Veselka (vlevo) 
společně s místostarostkou Valentinou Vaňkovou (uprostřed).

Český spisovatel Jaroslav Rudiš.
Foto: David Konečný
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NÁZORY ZASTUPITELŮ
Občan Moravské Ostravy a  Přívozu může 

jen těžko předvídat, jaká rozhodnutí a  plány 
radnice se mohou skrývat pod pojmem „péče 
řádného hospodáře“. Emoce a  údiv vyvolává 
pronájem nebytových prostor společnosti, která 
se zabývá prodejem kratomu. V poslední době 
se často hovoří o této nové látce z řady opiátů. 
V  České republice aktuálně chybí legislativní 
regulace a  informovanost veřejnosti o  rizicích 
užívání. Účinky kratomu závisí na množství 
a rozsahu dávkování a mohou být v určité míře 
pro člověka nebezpečné, protože se jde o  po-
tencionálně návykovou látku s  psychoaktivní-
mi účinky. Řada měst v čele s protidrogovými 
koordinátory a adiktology aktivně bojuje proti 
jejímu volnému prodeji a  distribuci. Jedná se 
o  zařazení kratomu na seznam nelegálních 
drog. V našem městském obvodě je tomu na-
opak! 

Rada městského obvodu (ANO 2011, SPOLU 
a  Piráti) pronajala obecní nebytové prostory 
společnosti, která sice nabídla ve výběrovém 
řízení vysokou výši nájemného, ale je otázkou, 
zda je toto rozhodnutí opravdu v souladu s tím, 
co občané městského obvodu skutečně chtějí 
nebo potřebují. Jako matka dvou dětí nechci 
a důrazně se ohrazuji proti tomu, aby látky jako 
kratom byly volně dostupné, navíc s podporou 
obvodu. Vedení obce by se mělo svým rozhod-
nutím vymezit proti těmto trendům a obchod-
níkům s  kontroverzními produkty a  dát jasný 
signál, že nepodporuje obchodní aktivity, které 
evidentně nejsou bez rizika. 

A vrátím se zpět na začátek. Městský obvod 
by se určitě měl chovat hospodárně, ale ne za 
každou cenu. Jak jinak si vysvětlit, že nebytový 
prostor pronajme takovéto společnosti a upřed-
nostní ji před galerií či prodejnou knih? Samo-
zřejmě, galeristé a knihkupci nemohou nabíd-
nout výši měsíčního nájemného jako prodejci 
kratomu. Jsem přesvědčena, že hlavní roli při 
schvalování každého pronájmu musí hrát za 
všech okolností záměr podnikatelské činnosti, 
nikoli nabízená výše nájmu. 

Petra Bernfeldová,  
opoziční zastupitelka Ostravak, hnutí občanů

Reakce
Dovolím si reagovat na příspěvek paní zastu-

pitelky. Nejprve v několika věcných bodech.
1. Vláda ČR se právě v těchto dnech zabývá 

tématem regulace látek, jako je kratom a jiné. 
Z  veřejných zdrojů, jako je tisk či prohlášení 
vlády, je tady jasně patrné, že vláda ČR nyní 
projednává systém regulace, nikoli zákaz této 
a obdobných látek.

2. Látka kratom je ve státech, jako je napří-
klad Německo, Rakousko, Belgie, Holandsko, 
legální, v  Dánsku, Estonsku či na Islandu je 
regulována. 

3. Přístup k návykovým látkám je věcí záko-
nodárců (připravovaná novela zákona), vlády 
(seznam zakázaných látek), diskuse a  závěrů 
odborné obce. Odborné obce jako celku, nikoli 
názoru jednotlivců.

Proto bych paní zastupitelce doporučil neší-

řit paniku a řídit se rozumem. Sledujte jednání 
vlády a výstupy odborné obce v této otázce, ta 
jsou totiž klíčem k  řešení dané problematiky, 
nikoli neodborné závěry komunálního zastupi-
tele založené na jeho pocitech.

„Hledejme vzdělání, právě proto, že cit je sle-
pý, musíme mu svítit rozumem.“

TGM

A nyní pár slov pro čtenáře. Látka, kterou má 
daný obchodník v  sortimentu, se prodává jen 
v  samotné Ostravě na desítkách míst. Vzhle-
dem k  faktu, že látka není regulována, může 
těchto míst být mnohem více a  nikdo nemá 
šanci tento stav zjistit, evidovat. Řešení pro-
blému tedy jak vidno není v sílách města nebo 
obvodu a  nahodilé zákazy na základě pocitů 
(jak doporučuje kolegyně zastupitelka) ve sku-
tečnosti nic neřeší. Druhá věc je otázka mravní. 
Ano, mravnost má své místo v politice, ale jako 
hybná síla pro tvoření práva, zákonů. Rozho-
dování na základě subjektivní morálky jedince 
není nad zákon, je to cesta do pekel dlážděná 
dobrými úmysly. V současnosti má mnoho lidí 
morální problém s prodejem tvrdého alkoholu, 
jehož destruktivní účinky jsou všem známy. 
Máme zakazovat svévolně v  celém obvodu 
pronájem firmám s prodejem tohoto sortimen-
tu? Každý má právo na svůj názor, město se 
však musí řídit zákony a je v zájmu nás všech, 
aby tomu tak bylo.    

David Witosz, místostarosta

KOUZLO OKAMŽIKU
V sobotu 24. června ožily břehy řeky Ost-

ravice sedmým ročníkem Rozmarných slav-
ností. Podívejte se spolu s  námi, jaká tam 
byla Havaj. 
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VOLNÉ NEBYTOVÉ  
PROSTORY K PRONÁJMU

AKTUÁLNÍ NABÍDKA VOLNÝCH  
NEBYTOVÝCH PROSTOR
30. dubna 3060, 3059/4,6 – kancelář 226,38 m² 
Českobratrská 1805/32 – sklad 52,89 m²
Českobratrská 1888/14 – sklad 83,90 m²
Maroldova 2992/3 – prodejna 17,70 m²
Na Jízdárně 2895/18 – kancelář  19,62 m²
Na Jízdárně 2895/18 – kancelář  39,56 m²
Nádražní 1325/18 – restaurace 419,94 m²
Nádražní 1325/18 – kancelář 122,39 m²
Nádražní 1110/44 – kancelář 162,66 m²
Nám. Republiky, podchod – prodejna 37,35 m²
Nám. Republiky 2112/2 – restaurace 289 m²
Senovážná 2109/1 – klubovna 84,65 m²
Senovážná 2110/3 – klubovna 82,55 m²
U Tiskárny 539/2 – 49,32 m²
U Tiskárny 539/2 – 54,30 m²

BLIŽŠÍ INFORMACE A PROHLÍDKY 
Bc. Martina Voláková
T   702 018 267
E   martina.volakova@moap.ostrava.cz
W  www.nemovitostimoap.cz

Rozmístění kontejnerů 
Seznam míst, kde budou velkoobjemové kon-

tejnery přistaveny, je pouze orientační. Z důvo-
du momentálního stavu v daný den (parkující 
vozidla, stavební práce aj.) mohou být kontej-
nery přistaveny v  nejbližším možném okolí 
uvedené adresy. Velkoobjemové kontejnery 
jsou rozváženy v době od 7 do 14 hodin a odvá-
ženy následující den rovněž v těchto hodinách. 

10. 7. Dr. Malého 45, 59, Foerstrova 20, 27–
29, Gajdošova 8, 11, 29–31, 34 B, 39, 47, 48.

11. 7. Gajdošova 6, Havířská 6, 16, Hornická 
52, 47, 65, 78, Hornických učňů 1, 11, Chocho-
louškova 14–15, Na Jízdárně 19, 24.

12. 7. Na Široké 8, 16, 25–27, Nedbalova 10, 
28, Petra Křičky 1, 23, 26, Šalamounská 4, Vít-
kovická 6, 14–16, Výstavní 45.

13. 7.
Zelená 26, 32, 39, 47, 55, 61, Arbesova 3, 13, 

Božkova 70, Dobrovského 4, Gebauerova 11, 
Petra Křičky 11.

17. 7. Gebauerova 12, Hájkova 8–10, 12, 
Jungmannova 6–8, Korejská 22, Kosmova 
18–20, 

Libušina 5, Muglinovská 1, 33, Na Liškovci 
2, Na Náhonu 14, Nám. Sv. Čecha 4.

18. 7. Newtonova 14, Orebitská 16, Palacké-
ho 36, 50, Rovná 22, Špálova 20, 31, Úprkova 
26, Zákrejsova 8, Na Mlýnici 11–13, Božkova 
55, Engemüllerova 14.

19. 7. Engemüllerova 4, Jílova 10, Jirská 11, 
Mánesova 9, 21, Mariánskohorská 2, 3, 17, 

Maroldova 4, Spodní 24, Mánesova 2, Mysl-
bekova 7.

20. 7. Jílova 31, Vaškova 19, Na Bělidle 1, 8, 
Pelclova 4, Sokolská třída 42, 76, 82, Dvořáko-
va 20, U Parku 8–10, Vítězná 2–8, 17–19.

14. 8. Husova 9, Janáčkova 16–18, Jurečkova 
14, Milíčova 16, Mlýnská 7–9, Střelniční 12, 
Zahradní 7, Hrabákova 5, Zeyerova 1, Česko-
bratrská 12–14, Prokešovo náměstí 8, Velesla-
vínova 6 (4).

15. 8. Chelčického 3 (4), Matiční 12, Msgr. 
Šrámka, Tyršova x Čs. Legií, Na Hradbách 8, 
Tyršova x Zahradní, Bieblova 3, 10, 20, Nádraž-
ní 73, Poděbradova 60.

16. 8. Bachmačská 15, Jindřichova 14–16, 
Josefa Lady 10–12, Křižíkova 8, 13–17, Na 
Spojce 2, Nádražní 60, 109, Ostrčilova 17, Sla-
víčkova 5–7, Sokolská třída 69–71, Verdunská 
17–19.

17. 8. P. Křičky 12, 18, 19–21, Uhelná 22, Vý-
stavní 23, Zelená 31, Gorkého 19–21, Verdun-
ská 5–7, Zborovská 8–10, 14–18, Ženíškova 
6–9, Živičná 12.

Do těchto kontejnerů v žádném případě neu-
kládejte cihly, kamení, stavební suť, odpady ze 
zeleně a nebezpečný odpad. 
Další rozmísťování bude v  listopadu – pro-
sinci 2023.

Aktuální nabídka bytů k pronájmu  
na www.nemovitostimoap.cz

Aktuálně rezonující témata i  revize a  zno-
vuobjevování minulosti, desítky světových 
premiér a  performance na nových místech, 
padesátka přítomných skladatelů, velké or-
chestry, ansámbly, špičkoví sólisté, elektro-
nická hudba, opera i hudba pro katedrálu – to 
vše a  daleko více bude součástí 12. bienále 
festivalu hudby dneška, během deseti dní 
i s několika koncerty denně. Do letní Ostra-
vy se sjede na dvě stě hudebníků z celého 
světa. Centrum Ostravy ožije díky festivalu 
na deseti místech od sebe vzdálených něko-
lik minut chůze, včetně nového uměleckého 
klastru Ostravské univerzity na Černé louce 
a  intervence do unikátních prostor městské 
galerie současného umění PLATO. Festival 
Ostravské dny se letos koná od 24. srpna do 
2. září.

Hlavním „orchestrálním sálem“ festivalu 
zůstává velkorysé zastřešené náměstí Troj-
halí Karolina. V unikátním postindustriálním 
prostoru se uskuteční pět velkých koncertů. 
Šestinotónovému harmoniu a  kontemplativ-
ní, duchovní skladbě Pavla Zemka Nováka 
je na úvod vyhrazen kostel sv. Václava.   In-
terpreti „prostorových“ kompozic se rozmístí 
v katedrále Božského Spasitele, už teď jsou 
pro ni hotové skladby Michala Rataje, Jana 
Dobiáše nebo Petera Grahama. Minimaraton 
elektronické hudby (kurátor Martin Režný) 
zamíří do bývalé prodejny Bauhausu i  nové 

galerie Díra. Operky v prostoru a site-specific 
performance překvapí kolemjdoucí na centrál-
ním Masarykově náměstí i  nábřeží nedaleké 
Ostravice – Malá Kodaň. Pro konvertova-
nou historickou budovu jatek PLATO už teď 
komponuje Raven Chacon a  Peter Ablinger. 
Díky Bernhardu Langovi se ocitneme v Diva-
dle Antonína Dvořáka. Novinkou letošních 
Ostravských dnů je spolupráce s  Ostravskou 
univerzitou, a tedy nové sídlo festivalu – City 
Campus na Černé louce. Díky akusticky vy-
nikajícímu sálu se nový umělecký klastr sta-
ne také koncertní destinací festivalu. Více na 
www.newmusicostrava.cz. 

Soudobá hudba ožije na Ostravských dnech 

Centrum Ostravy ožije díky festivalu na dese-
ti místech, od sebe vzdálených několik minut 
chůze.


